
46  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE das disciplinas IN-
VESTIGFAÇÃO POLICIAL E ESTÁGIO SUPERVISIONADO, com carga horária 
de 90 horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 
6.300,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 6.300,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1502.8833 Função Programática: 
339036/339047 Elemento de Despesa: 01500000001 Fonte: ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 25/09/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 993460

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 240/2023-PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 240/2023 para 
contratação do Sr. CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA. Valor: 
R$ 700,00 (setecentos reais). Belém/PA 25 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 993690
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 236/2023 para 
contratação do Sr. JADIR ATAÍDE DOS SANTOS. Valor: R$ 1.400,00. Be-
lém/PA 26 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 195/2023 
para contratação do Sr. RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES. Valor: R$ 
6.300,00. Belém/PA 25 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 993461

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°256/23-GAB/DG/PCEPA DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1118299.
R E S O L V E: 
SUSPENDER o gozo de férias do servidor LAÉRCIO UCHÔA PINHEIRO, Mo-
torista, matrícula nº  57203763/1,  por necessidade de serviço,  no perío-
do de 01.10.2023 a 30.10.2023, concedidas pela PORTARIA N°221/23 de 
01.09.2023, publicada no DOE n°35.530 de 04.09.2023,  para posterior gozo. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Outubro de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 993448
PORTARIA N°257/23-GAB/DG/PCEPA DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E: 
TRANSFERIR as férias do servidor MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA, Che-
fe do Núcleo de Transportes, matrícula n°5914930/2, por necessidade de 
serviço, do período de 01.08.2023 a 30.08.2023, concedidas pela Porta-
ria N°171/23-GAB/DG/PCEPA de 30.06.2023, publicada no DOE nº 35.458 
de 03.07.2023, para o período de 01.09.2023 a 30.09.2023. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 03 de Outubro de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 993513

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 4641/2023 – DG/CGP/DETRAN, de 02/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando os termos da 
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as normas para licitações e 
contratos da Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a 
Comissão Permanente de Licitação da autarquia para o período compreen-
dido entre 31/09/2023 a 30/09/2024.
MEMBROS:
PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA – PRESIDENTE
MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO
ARLEI COSTA GONÇALVES
SUPLENTES:
GIOVANNA AMARAL DIAS CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa
PORTARIA Nº 4642/2023 – DG/CGP/DETRAN, de 02/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para para atua-
rem como Pregoeiros neste DETRAN/PA, no período de 31/09/2023 à 
30/09/2024.
PREGOEIROS:
Arlei Costa Gonçalves
Giovanna Amaral Dias Cunha
Patricia Regina Leotty da Cunha
Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho
MEMBROS DE APOIO:
Arlei Costa Gonçalves
Giovanna Amaral Dias
Patricia Regina Leotty da Cunha
Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho
Art. 2º - Delegar competência aos pregoeiros para assinar e divulgar os edi-
tais de Pregão, na forma dos dispositivos do artigo 40 da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º - Designar que os Pregoeiros que não tiverem presidindo a licitação, 
façam parte da equipe de apoio.
Art. 4º - Determinar que a equipe de apoio, de acordo com a necessidade 
da licitação, subsidie os trabalhos dos Pregoeiros.
Art. 5º - Os Pregoeiros deverão convidar servidores especializados para 
assessorá-los nos certames de caráter específico.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 993939

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4392/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e termos da Portaria do DETRAN/PA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais 
atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/796233, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA CARTRAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.277.863/0001-50, nome fantasia AUTO ESCOLA CARTRAN - ME, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, AUTO ESCOLA CARTRAN 
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 07.277.863/0001-50, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA CARTRAN - ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. 
Livio Malzoni Nº 51 – Bairro: Biblia, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, no município de Santana 
do Araguaia / PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) retroagir a data final da última portaria de 
Renovação de Credenciamento deste CFC PORTARIA Nº 2885/2021-DG/
DHCRV/CHC/GCCFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 317748 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de Setembro de 2023 
Renata Mirella de Souza Coelho 
Diretora Geral

Protocolo: 993839


